SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

LABORATÓRIO DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA

Edital Nº 10/2020 - PROPIT/LCC - SELEÇÃO DE DISCENTES PARA ATUAREM

COMO BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO LABORATÓRIO DE

COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA (LCC)

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação Tecnológica (Propit), por

intermédio do Laboratório de Computação Científica (LCC) da Universidade Federal do

Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa), amparado pela legislação vigente, em especial pela

Lei n.º 11.788/2008, torna público a PRORROGAÇÃO do Edital de seleção de discentes

para atuarem como bolsistas de iniciação científica (IC) no LCC, de forma a viabilizar a

execução de projetos de pesquisa que demandam métodos computacionais

especializados e processamento de alto desempenho no contexto da Computação

Científica e Aplicada, com recursos alocados no Gabinete da Reitoria da Unifesspa, de

acordo com as considerações a seguir.

1. Considerando a natureza das atividades relacionadas às bolsas, que demandam

tempo para treinamento dos bolsistas, a fim de atenderem aos projetos apoiados pelo

LCC.

2. Considerando os bloqueios no orçamento deste ano de 2021, que até então

impossibilitam o lançamento de novo edital por período suficiente para treinamento de

novos bolsistas.

3. Considerando o estágio avançado dos projetos apoiados pelo LCC.

Prorrogamos a vigência do edital Edital Nº 10/2020 – PROPIT/LCC, nestes termos:

1. As bolsas terão vigência por mais 01 (um) mês, com início em 01 de agosto e

encerramento em 31 de agosto de 2021. Respeitando o resultado final do edital,

publicado em 19 de janeiro de 2021, disposto no quadro abaixo:

Matrícula Nome Etapa 1 Etapa 2 NF Situação

201940601009 José Arthur Pereira Alves 7 9 8,2 Classificado(a)
201940602031 Victor Cezar Rodrigues Costa 6 9 7,8 Classificado(a)
201740602007 Joao Hitallo Castro Freitas 7 9 8,2 Classificado(a)
201940602013 Jhon Randler dos Santos Belarmino 7 9 8,2 Classificado(a)
202040602004 Andre Joas Lima de Araujo 6 9 7,8 Classificado(a)
201940602008 Flavia Nascimento de Oliveira 6 9 7,8 Classificado(a)
201940601011 Luana Batista Araujo 9 10 9,6 Aprovado(a)/Classificado(a)
201940602004 Evaldo Correa de Sousa Filho 7 9 8,2 Classificado(a)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

LABORATÓRIO DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA

201640602050 Leandro dos Santos Araujo 10 10 10 Aprovado(a)/Classificado(a)
201940602029 Tarcio Rocha da Silva 10 10 10 Aprovado(a)/Classificado(a)
201740601024 Juliana Batista da Silva 8 9 8,6 Classificado(a)
201940602021 Manoele Martins Silva 6 9 7,8 Classificado(a)
201640602106 Raimundo Matos de barros neto 10 10 10 Aprovado(a)/Classificado(a)
201640602074 Sthefany Oliveira da Silva 10 10 10 Aprovado(a)/Classificado(a)
201640602051 Luan Oliveira da Silva  10 10 10 Aprovado(a)/Classificado(a)
201740602003 Cledisson Patrick Pereira Martins 9 10 9,6 Aprovado(a)/Classificado(a)

2. Em caso de desbloqueio de orçamento, será lançada nova prorrogação do referido  edital.

Marabá, 15 de junho de 2021.

Prof. Dra. Gilmara Regina Lima Feio

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação Tecnológica

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Prof. Dr. Diego de Azevedo Gomes

Coordenador do Laboratório de Computação Científica

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

		2021-06-17T09:15:33-0300
	GILMARA REGINA LIMA FEIO:70392358204